关于做好2010年全国硕士研究生
招生考试报名工作的通知
教学司〔2009〕27号

各省级教育招生考试管理机构、各研究生招生单位：
为做好2010年全国硕士研究生招生考试报名（以下简称报名）工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

报名工作是研究生招生工作的基础环节，对于做好各项管理工作具有直接影响，同时2010年是全面开通全日制专业学位硕士研究生招生考试的第一年，各省级教育招生考试管理机构和各研究生招生单位要高度重视，加强领导，规范管理，切实将报名工作的责任落到实处；要加强制度建设，落实各项政策，严格按照教育部统一要求，结合本地区、本单位实际情况，制定研究生招生报名工作方案；要采取有效措施，充实技术力量，确保网上报名系统运行平稳和网络安全；要坚持以人为本，大力提升服务水平，努力使广大考生满意；要精心组织，周密安排，扎实、细致做好各个环节、各个方面的工作，使各项工作有机衔接，有条不紊；要克服麻痹思想，做好报名工作应急预案，确保万无一失；要及时处理报名工作中出现的问题，特殊情况及时上报我司或全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心。
二、职责分工

报名工作包括网上报名和现场确认两个环节。各级管理部门职责如下：

（一）教育部全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心负责网上报名系统的开发研制、维护与安全、数据处理、技术支持及技术咨询等工作，保障网上报名系统正常运转。

（二）各省级教育招生考试管理机构负责本省报名工作的组织协调、数据审核、汇总上报、监控督促、宣传咨询、人员培训、应急处理、发布网报公告信息等有关工作，并及时向教育部汇报有关情况。

（三）各报考点负责本报考点报名工作的组织实施，按照所在地省级教育招生考试管理机构的统一部署，根据需要配备网上报名设备，按时下载、回传网上报名数据，及时发布网报公告信息，及时向所在地省级教育招生考试管理机构汇报有关情况。

（四）各研究生招生单位负责及时、完整、准确地上传招生专业目录，发布网报公告信息，做好报名宣传和咨询工作，审核考生报名信息，为考生编制考生编号并发放准考证，按时回传准考考生数据库。

三、准备工作

（一）各省级教育招生考试管理机构要对所设报考点进行一次全面检查、验收，对不符合要求的要限期整改，对经整改仍不合格的要予以撤并。所有报考点都应健全组织、完善制度、配备足够的得力人员，保证工作需要。各省级教育招生考试管理机构要对本省各招生单位和报考点进行有关网上报名和现场确认的专门培训，加强业务和技术指导。

（二）各省级教育招生考试管理机构及报考点要根据工作需要和预计报考人数，配备必要的设备并保证设备运转良好，确保报名工作正常运行。

（三）9月9日-17日 各省级教育招生考试管理机构组织本省招生单位上传专业目录。
（四）10月8日前 各省级教育招生考试管理机构制定、上报网报工作演练方案，设置报考点约束条件；各省级教育招生考试管理机构、招生单位、报考点开展网上报名宣传工作，上传网报公告信息（涉及保密内容的按有关规定执行）。

（五）10月9日 各省级教育招生考试管理机构、招生单位、报考点进行网上报名演练，自检互检。

（六）10月10日-14日应届本科毕业生网上预报名。具体安排为：10月10日-14日每天9:00-22:00，有关高校组织应届本科毕业生登录中国研究生招生信息网（网址：http://yz.chsi.com.cn;教育网网址：http://yz.chsi.cn）填写报名信息。
（七）10月15日 各省级教育招生考试管理机构、报考点、招生单位上报预报名中发现的问题。
四、工作流程

（一）10月8日前 向社会公布教育部、省级教育招生考试管理机构、招生单位、报考点的网报公告信息和有关要求。

（二）10月16日-31日 每天9:00-22:00 考生登录中国研究生招生信息网，按网站的提示和要求如实填写本人报名信息。期间考生可修改本人信息。应届本科毕业生预报名信息有效，无需重复报名。

推荐免试生须在10月31日前凭推荐学校所在地省级教育招生考试管理机构发放的校验码在网上填写报名信息，并与其他考生同期现场确认报名信息。

（三）11月3日-7日 各报考点根据所在地省级教育招生考试管理机构的统一安排，下载考生报名数据，制定现场确认工作方案，做好现场确认的有关准备工作。

（四）11月10日-14日 考生携带有效身份证件到省级教育招生考试管理机构指定的报考点确认报名信息（是否打印确认清单，由省级教育招生考试管理机构决定）并缴费、照像。报考点在确认现场应张贴有关诚实守信、遵章守纪的公告或发放诚信考试宣传材料。

（五）11月15日-19日 报考点将确认后的考生报名信息（含考生图像信息）回传至中心数据库，省级教育招生考试管理机构检查后上报教育部。

（六）11月20日-30日 各招生单位下载本单位的报名数据，为准考考生编制考生编号、发放准考证，并将标有考生编号和考试须知的考生数据回传中心数据库，省级教育招生考试管理机构检查招生单位回传数据并上报教育部。

（七）12月1日-5日 各报考点下载本报考点考生数据，以安排有关考务工作。

（八）12月5日24:00 关闭报名网站。

在现有工作流程中，报考点只对考生有效身份证件、非应届本科毕业生的学历证书及应届本科毕业生和成人应届本科毕业生的学生证进行核对，考生报考资格的全面审查由招生单位在复试时进行。

五、关于收费

考生报名费缴纳方式由省级教育招生考试管理机构统一规定。全国硕士生网上报名系统的技术管理、服务及设备维护的必要成本费用从报考费中列支，由各省级教育招生考试管理机构向全国高校学生信息咨询与就业指导中心支付（支付办法由全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心另行通知）。

六、关于军队招生单位的网上报名

经商解放军总政治部，军队研究生招生单位报名工作仍与普通研究生招生单位同期进行。各省级教育招生考试管理机构在安排报名各项工作时，要统筹考虑军队招生单位的报名工作。涉及军队招生单位的报名工作要严格做好保密工作，经所在单位保密委员会审查并附可上网的证明后，军队招生单位提供上网的信息方可上网。

附件：2010年全国硕士研究生招生考试报名工作进程表
教育部高校学生司

                         二〇〇九年九月二十九日
抄送：全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心
	阶段
	招生宣传、网报准备
	网上报名
	现场确认
	数据整理

	月份
	9月
	10月
	10月
	11月
	11月
	12月

	日期
	9日前
	9-17
	18-8
	9
	10-14
	15
	16-31
	1-2
	3-7

	10-14
	15-19
	20-30
	1-5
	5

	考生

	查阅招生专业目录,作报名准备

	应届本科毕业生预报名

	填报报考信息/查询/修改

	①出示身份证件凭报名号缴费照相②确认数据

	报考点

	上传报考点网报公告
	网上报名内部演练
	应届本科毕业生预报名
	上报问题
	监控考生上传数据，发现错误向考生反馈

	下载数据
准备报名现场人员/场地/设备/软件并测试
	验证/收费/照相/确认考生数据
	整理数据并向中心数据库回传确认数据库(sbm)及照片

	下载本报考点数据(sbk)，准备考试

	招生
单位
	制定招生专业目录
	上传专业目录
	①上网编辑院校信息进行招生宣传②上传招生单位网报公告
	网上报名内部演练
	应届本科毕业生预报名
	上报问题
	监控考生上传数据，发现错误向考生反馈

	①下载数据编考生编号②上载数据③发准考证④将准考库(sbk)回传中心数据库

	省级教育招生考试管理机构

	①省内培训②审核招生单位专业目录并上报教育部
	①制定并上报演练方案②上传本省网报公告③网报宣传④选定报考点约束条件
	网上报名内部演练
	应届本科毕业生预报名
	上报问题
	监控考生上传数据，发现错误向有关单位及考生反馈

	下载数据
组织并检查考点准备情况
	组织现场报名，检查各报考点工作情况
	检查报考点回传数据并上报教育部
	检查招生单位回传数据并上报教育部
	下载本省数据(sbk)，准备考试

	教育部
	布置报名工作

	网报宣传
	网上报名内部演练

	汇总问题/组织修改
	监控考生上传数据，发现错误向有关单位反馈
	整理数据
	下载数据/备份
	监控协调全国现场报名

	下载数据(sbk)，准备考试

	全国高等学校信息咨询与就业指导中心
	网上报名技术准备完毕

	对社会开放招生专业目录查询
	网上报名内部演练
	监控系统技术支持
	修正网报系统
	监控考生上传数据，发现错误向有关单位反馈
	整理数据
	数据备份维护
	监控协调全国现场报名
	监控数据上传情况
	监控数据上传情况
	备份数据(sbk)
	关闭网站

附件：

2010年全国硕士研究生招生考试报名工作进程表
- 1 -
- 5 -